
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 15.05.2020 № 185 

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 
 

О внесении изменений в постановление  

Администрации муниципального образования -  

Ершичский район Смоленской области  

от 27.03.2019 № 109 (в редакции постановлений   

от 25.04.2019 № 139, 31.05.2019 № 199,   

24.07.2019 № 252, 30.10.2019 № 356,   

28.11.2019 № 389, 24.12.2019 № 428,        

06.02.2020 № 29, 10.04.2020 №141) 

 

 В соответствии с ч. 1, 2, 3 ст. 30 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ 

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением 

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области от 23.11.2015 № 250 «Об утверждении Порядка принятия решения о 

разработке муниципальных программ, их формирования и  реализации и порядка 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ»,  с целью 

предупреждения возникновения, распространения и раннее выявление  заболеваний,  

Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Внести в постановление Администрации муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области  от 27.03.2019 № 109 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании - Ершичский  район Смоленской области» (в редакции 

постановлений  от  25.04.2019 № 139,  31.05.2019  № 199,  24.07.2019 № 252, 

30.10.2019 № 356,  28.11.2019 № 389, 24.12.2019 № 428, 06.02.2020 № 29, 10.04.2020 

№141) следующие изменения: 

1) позицию  «Наименование подпрограмм муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы «Развитие образования и молодежной 

политики в муниципальном образовании - Ершичский  район Смоленской области» 

дополнить фразой: Подпрограмма «Профилактика, раннее выявление и лечение 



заболеваний, снижение материнской и младенческой смертности, формирование у 

детей и их родителей мотивации к здоровому образу жизни». 

2) позицию  «Цель муниципальной программы» паспорта муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном 

образовании - Ершичский  район Смоленской области» дополнить фразой:  

«формирование у населения ответственности за состояние своего здоровья, 

профилактика, раннее выявление и лечение заболеваний, снижение материнской и 

младенческой смертности, формирование у детей и их родителей мотивации к 

здоровому образу жизни»; 

3) позицию  «Целевые показатели реализации муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы «Развитие образования и молодежной 

политики в муниципальном образовании - Ершичский  район Смоленской области» 

дополнить предложениями следующего содержания: «Создание постоянно 

действующей информационно-пропагандистской системы по профилактике 

заболеваний, формирования у детей и их родителей мотивации к здоровому образу 

жизни. Снижение материнской и младенческой смертности. Разработка и внедрение 

системы мониторинга распространения вредных привычек. Обеспечение повышения 

заинтересованности населения в сохранении и укреплении своего здоровья. 

Организационно-методическое обеспечение мероприятий по формированию 

здорового образа жизни населения. Взаимодействие Администрации 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области, всех 

заинтересованных организаций и общественных объединений в сфере сохранения и 

укрепления здоровья, улучшения условий труда и отдыха населения. Развитие 

материально-технической базы лечебно-профилактических учреждений, 

совершенствование подготовки специалистов. Совершенствование мониторинга 

состояния здоровья населения в целях раннего выявления и лечения заболеваний.  

Внедрение в учебные программы современных методов и технологий по 

формированию здорового образа жизни у учащихся образовательных учреждений. 

Разработка программ по формированию здорового образа жизни для родителей 

детей дошкольного, школьного возраста и подростков организация мероприятий по 

развитию массовой физической культуры. Проведение семинаров, конференций, 

тренингов для педагогов образовательных  организаций. Медицинское обеспечение 

детей в летнюю оздоровительную кампанию с проведением работы по 

формированию здорового образа жизни. Пропаганда спорта и здорового образа 

жизни в средствах массовой информации. Организация и проведение общерайонных 

акций, направленных на  формирование здорового образа жизни. Мониторинг 

состояния физического развития детей, подростков и молодежи. Организация 

мероприятий по развитию массовой физической культуры. Размещение на сайте  

Администрации раздела по информированию населения о возможности занятий 

физической культурой и спортом в физкультурно-оздоровительных организациях. 

Подготовка и распространение информационных материалов, видеоматериалов, 

оснащение наглядными материалами, стендами, методической литературой 

образовательных организаций.»; 

4) позицию  «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы «Развитие образования и молодежной 



политики в муниципальном образовании - Ершичский  район Смоленской области» 

дополнить фразой: «Исполнение мероприятий Подпрограммы будет способствовать 

профилактике, раннему выявлению и лечению заболеваний, снижению материнской 

и младенческой смертности, формированию у детей и их родителей мотивации к 

здоровому образу жизни повышению информированности населения о мерах 

профилактики заболеваний, по сохранению здоровья, уменьшению распространения 

вредных привычек, предупреждению неинфекционных и социально-обусловленных 

заболеваний, снижению показателей первичной инвалидности населения и 

смертности от предотвратимых причин»; 

5) раздел 1 муниципальной программы «Общая характеристика социально-

экономической сферы реализации муниципальной программы» дополнить пунктом 

следующего содержания: «Одним из важнейших направлений деятельности 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области является 

реализация мер государственной политики, направленных на снижение смертности 

населения, прежде всего от основных причин смерти, профилактика, своевременное 

выявление на ранних стадиях и лечение заболеваний, которые дают высокий 

процент смертности среди населения, снижение материнской и младенческой 

смертности, повышение рождаемости и увеличение продолжительности жизни.». 

6)  в разделе 3 муниципальной программы «Обобщенная характеристика 

основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм» первый абзац 

изложить в следующей редакции: 

«Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» включает в 

себя реализацию 5 основных подпрограмм: «Развитие дошкольного образования», 

«Развитие общего образования», «Развитие дополнительного образования», 

«Обеспечивающая подпрограмма», «Профилактика, раннее выявление и лечение 

заболеваний, снижение материнской и младенческой смертности, формирование у 

детей и их родителей мотивации к здоровому образу жизни». 

 7) После раздела 4. «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»  

«Обеспечивающей подпрограммы»  дополнить разделом следующего содержания: 

   

Паспорт 

подпрограммы   

«Профилактика, раннее выявление и лечение заболеваний, снижение 

материнской и младенческой смертности, формирование у детей и их родителей 

мотивации к здоровому образу жизни» 

 (наименование подпрограммы муниципальной программы)  

 

Ответственные 

исполнители 

подпрограммы     

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

Отдел по культуре Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

Образовательные организации муниципального образования 

- Ершичский район Смоленской области 



Исполнители 

основных 

мероприятий 

подпрограммы 

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

Отдел по культуре Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

Образовательные организации муниципального образования 

- Ершичский район Смоленской области 

Цель 

подпрограммы  

Формирование у населения ответственности за состояние 

своего здоровья, профилактика, раннее выявление и лечение 

заболеваний, снижение материнской и младенческой 

смертности, формирование у детей и их родителей 

мотивации к здоровому образу жизни 

Целевые 

показатели 

реализации 

подпрограммы     

Создание постоянно действующей информационно-

пропагандистской системы по профилактике заболеваний, 

формирования у детей и их родителей мотивации к 

здоровому образу жизни. Снижение материнской и 

младенческой смертности. Разработка и внедрение системы 

мониторинга распространения вредных привычек. 

Обеспечение повышения заинтересованности населения в 

сохранении и укреплении своего здоровья. Организационно-

методическое обеспечение мероприятий по формированию 

здорового образа жизни населения. Взаимодействие 

Администрации муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области, всех заинтересованных 

организаций и общественных объединений в сфере 

сохранения и укрепления здоровья, улучшения условий труда 

и отдыха населения. Развитие материально-технической базы 

лечебно-профилактических учреждений, совершенствование 

подготовки специалистов. Совершенствование мониторинга 

состояния здоровья населения в целях раннего выявления и 

лечения заболеваний.  Внедрение в учебные программы 

современных методов и технологий по формированию 

здорового образа жизни у учащихся образовательных 

учреждений. Разработка программ по формированию 

здорового образа жизни для родителей детей дошкольного, 

школьного возраста и подростков организация мероприятий 

по развитию массовой физической культуры. Проведение 

семинаров, конференций, тренингов для педагогов 

образовательных  организаций. Медицинское обеспечение 

детей в летнюю оздоровительную кампанию с проведением 

работы по формированию здорового образа жизни. 

Пропаганда спорта и здорового образа жизни в средствах 

массовой информации. Организация и проведение 

общерайонных акций, направленных на  формирование 

здорового образа жизни. Мониторинг состояния физического 



развития детей, подростков и молодежи. Организация 

мероприятий по развитию массовой физической культуры. 

Размещение на сайте  Администрации раздела по 

информированию населения о возможности занятий 

физической культурой и спортом в физкультурно-

оздоровительных организациях. Подготовка и 

распространение информационных материалов, 

видеоматериалов, оснащение наглядными материалами, 

стендами, методической литературой образовательных 

организаций. 

Сроки (этапы) 

реализации 

подпрограммы   

2020-2022 годы 

 

 

Объемы 

ассигнований 

подпрограммы   

(по годам 

реализации и в 

разрезе источников 

финансирования) 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 

бюджета района 

1.  

2. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

подпрограммы   

 

Муниципальная подпрограмма «Профилактика, раннее выявление и лечение 

заболеваний, снижение материнской и младенческой смертности, формирование у 

детей и их родителей мотивации к здоровому образу жизни в муниципальном 

образовании - Ершичский район Смоленской области» призвана обеспечить 

скоординированную деятельность Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области, учреждений культуры, здравоохранения, 

образования, средств массовой информации, общественных организаций, других 

заинтересованных учреждений в области сохранения и укрепления здоровья 

населения путем формирования у него здорового образа жизни. 

Одним из приоритетных направлений в  муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области  является охрана здоровья населения. 

В целях эффективного функционирования системы здравоохранения  

осуществляется укрепление материально-технической базы, реализуются различные  

программы, ведется  работа по подготовке медицинских кадров, повышении их 

квалификации. На практике осваиваются передовые методы диагностики и лечения. 

Все это позволяет повышать качество предоставляемой населению медицинской 

помощи. 

Вместе с тем состояние здоровья населения обусловлено рядом факторов. 

На 10% оно зависит от мер, предпринимаемых органами здравоохранения, а 

определяющим фактором является образ жизни самого человека. В связи с 

недостаточно ответственным отношением людей к собственному здоровью 



отмечается распространение отдельных неинфекционных и социально 

обусловленных заболеваний. 

Поэтому важнейшим условием укрепления здоровья населения является 

профилактика, раннее выявление и лечение заболеваний, снижение материнской и 

младенческой смертности, формирование у детей и их родителей мотивации к 

здоровому образу жизни. 

Формирование здорового образа жизни у населения представляет собой единый 

непрерывный процесс, требующий усилий всех заинтересованных организаций и 

учреждений. Необходимо создание постоянно действующей информационно-

пропагандистской системы, которая будет способствовать формированию у 

населения заинтересованности в сохранении своего здоровья, пропаганде научно 

обоснованных методик укрепления здоровья, разработке современных 

методических, информационных материалов, а также организации районных акций, 

посвященных охране здоровья. 

Для выполнения мероприятий Подпрограммы необходимо сотрудничество 

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области, общественных объединений, предприятий, организаций и граждан. 

 

2. Цели и целевые показатели реализации  подпрограммы 

 

  Основной целью подпрограммы является формирование у населения 

ответственности за состояние своего здоровья, профилактика, раннее выявление и 

лечение заболеваний, снижение материнской и младенческой смертности, 

формирование у детей и их родителей мотивации к здоровому образу жизни. 

Создание постоянно действующей информационно-пропагандистской системы 

по профилактике заболеваний, формирования у детей и их родителей мотивации к 

здоровому образу жизни. 

Снижение материнской и младенческой смертности.  

Разработка и внедрение системы мониторинга распространения вредных 

привычек. 

Обеспечение повышения заинтересованности населения в сохранении и 

укреплении своего здоровья. 

Организационно-методическое обеспечение мероприятий по формированию 

здорового образа жизни населения. 

Взаимодействие Администрации муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области, всех заинтересованных организаций и общественных 

объединений в сфере сохранения и укрепления здоровья, улучшения условий труда 

и отдыха населения. 

Развитие материально-технической базы лечебно-профилактических 

учреждений, совершенствование подготовки специалистов. 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

  

 Подпрограмма включает в себя семь основных мероприятий: 

- совершенствование мониторинга состояния здоровья населения в целях раннего 



выявления и лечения заболеваний; 

- мониторинг состояния физического развития детей, подростков и молодежи; 

- внедрение в учебные программы современных методов и технологий по 

формированию здорового образа жизни у учащихся образовательных учреждений; 

- разработка программ по формированию здорового образа жизни для родителей 

детей дошкольного, школьного возраста и подростков; 

- проведение семинаров, конференций, тренингов для педагогов образовательных  

организаций; 

-медицинское обеспечение детей в летнюю оздоровительную кампанию с 

проведением работы по формированию здорового образа жизни; 

- организация мероприятий по развитию массовой физической культуры; 

- размещение на сайте  Администрации раздела по информированию населения о 

возможности занятий физической культурой и спортом в физкультурно-

оздоровительных организациях; 

- пропаганда спорта и здорового образа жизни в средствах массовой информации. 

Исполнение мероприятий Подпрограммы будет способствовать профилактике, 

раннему выявлению и лечению заболеваний, снижению материнской и 

младенческой смертности, формированию у детей и их родителей мотивации к 

здоровому образу жизни повышению информированности населения о мерах 

профилактики заболеваний, по сохранению здоровья, уменьшению распространения 

вредных привычек, предупреждению неинфекционных и социально-обусловленных  

заболеваний, снижению показателей первичной инвалидности населения и 

смертности от предотвратимых причин. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Финансирование Подпрограммы не рассчитано. 

 

 8)  Приложение №1 к постановлению Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области «Целевые показатели 

реализации муниципальной программы «Развитие образования и молодежной 

политики в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» 

дополнить разделом 5, согласно  приложению. 
 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области Бакустина В.Н.  

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

 

Глава муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской области                                    В.Е. Абраменков 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз.- в  дело                                   Разослать: прокуратуре, Отделу  по                        

Исп. А.В. Пуликова                                образованию – 2 экз., образовательным  

Телефон 2-17-56                                      организациям - 8 экз.,   финансовому  

«___» ___________                                 управлению -2 экз., управляющему  

                                                                  делами, контрольно-ревизионной             

                                                                  комиссии.   

Визы:   

 

М.М. Бугаев                  ______________               «______»  _______________ 

 

В.Н. Бакустин                ______________           «______»  _______________                               

 

 

Е.В. Телюкова               ______________               «______»  _______________



Приложение №1 

 

Подпрограмма  5. 

«Профилактика, раннее выявление и лечение заболеваний, снижение материнской и младенческой смертности, 

формирование у детей и их родителей мотивации к здоровому образу жизни в  муниципальном  образовании - Ершичский район 

Смоленской области» 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое значение показателей по 

годам 

Планируемое значение показателей 

(на очередной финансовый год и 

плановый период) 

2-й год до 

начала 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

1-й год до начала 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

1-й год 2-й год 3-й год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Совершенствование мониторинга 

состояния здоровья населения в целях 

раннего выявления и лечения 

заболеваний 

Да/нет да да да да да 

 

2 Создание постоянно действующей 

информационно-пропагандистской 

системы по профилактике заболеваний, 

формирования у детей и их родителей 

мотивации к здоровому образу жизни. 

Да/нет да да да да да 

 

3 Мониторинг состояния физического 

развития детей, подростков и молодежи 

Шт. 4 2 2 4 4 

4 Внедрение в учебные программы 

современных методов и технологий по 

формированию здорового образа жизни 

у учащихся образовательных 

учреждений 

Да/нет да да да да да 

 



5 Разработка программ по формированию 

здорового образа жизни для родителей 

детей дошкольного, школьного возраста 

и подростков 

Да/нет  шт. 1 1 1 1 

 

6 Проведение семинаров, конференций, 

тренингов для педагогов 

образовательных  организаций 

Да/нет шт. 7  5  7   7 

 

7 Организация мероприятий по развитию 

массовой физической культуры 

Да/нет да да да да да 

8 Медицинское обеспечение детей в 

летнюю оздоровительную кампанию с 

проведением работы по формированию 

здорового образа жизни 

Да/нет да да да да да 

9 Размещение на сайте  Администрации 

раздела по информированию населения 

о возможности занятий физической 

культурой и спортом в физкультурно-

оздоровительных организациях 

Да/нет да да да да да 

 

10 Пропаганда спорта и здорового образа 

жизни в средствах массовой 

информации 

Да/нет шт.  10  7 10   12  

 

11 Организация и проведение          

общерайонных акций, направленных на  

формирование здорового образа жизни 

Да/нет шт. 4 2 4 5 

 

12 Подготовка и распространение 

информационных материалов, 

видеоматериалов, оснащение 

наглядными материалами, стендами, 

методической литературой 

образовательных организаций. 

Да/нет да да да да да 

 



13 Снижение материнской и младенческой 

смертности.  

 

Да/нет да да да да да 

 

14 Разработка и внедрение системы 

мониторинга распространения вредных 

привычек. 

Да/нет да да да да да 

 

15 Обеспечение повышения 

заинтересованности населения в 

сохранении и укреплении своего 

здоровья. 

Да/нет да да да да да 

 

16 Организационно-методическое 

обеспечение мероприятий по 

формированию здорового образа жизни 

населения. 

Да/нет да да да да да 

 

17 Взаимодействие Администрации 

муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области, 

всех заинтересованных организаций и 

общественных объединений в сфере 

сохранения и укрепления здоровья, 

улучшения условий труда и отдыха 

населения 

Да/нет да да да да да 

 

18 Развитие материально-технической базы 

лечебно-профилактических учреждений, 

совершенствование подготовки 

специалистов. 

 

Да/нет да да да да да 

 

 

 

 
 


